

Miljø- og Fødevarerministeriet
Miljøstyrelsen

Brevet sendes alene pr. mail.

Høring af udkast til bekendtgørelse om miljøkrav til affaldshåndteringsvirksomhed samt tilhørende miljørapport

Miljøstyrelsen har den 19. februar 2019 sendt ovennævnte materiale i høring med henblik på Dansk Affaldsforenings bemærkninger.

Bemærkningerne gives med forbehold for en eventuel senere politisk behandling.

Indledning

Udkastet er en del af regeringens ønske om, at det skal være lettere for virksomheder at udbygge og omstille produktionen. Dette skal blandt andet ske ved forenkling af miljøgodkendelsesprocesser og ved anvendelse af standarder fremfor individuelle krav.

Det betyder, at i stedet for at ansøge og få individuel miljøgodkendelse skal virksomheden anmelde sig og kan herefter gå i gang efter 6 uger, såfremt myndighederne ikke har indsigelser mod det anmeldte.

Udgangspunktet for fastsættelsen af miljøkravene er, at det skal være de samme, som gælder i dag. Der er således hverken tale om en stramning eller en svækkelse af de eksisterende krav til virksomheder.

Vi har såvel principielle som konkrete bemærkninger til udkastet til bekendtgørelse. Vi har valgt ikke at kommentere på miljørapporten.

Principielle bemærkninger

Der er næppe tvivl om, at det med de foreslået regler vil blive nemmere for den enkelte virksomhed at udbygge og omstille deres produktion. Men hvorvidt det kan gøres uden negative miljøpåvirkninger er tvivlsomt. Reglerne vil heller ikke gøre det nemmere for de kommunale myndigheder.

Det vil alt andet lige svække myndighedernes muligheder for at holde styr på affaldsstrømmene og virksomhederne, når en godkendelsesordning erstattes med en anmeldeordning.

15-04-2019
Side 1 af 3

J.nr. NIR 11.2.3.4-01

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

Desuden er det langt fra sikkert, at kommunen kan bruge mindre tid på at behandle en anmeldelse end en godkendelse, og det er meget sandsynligt, at kommunen får behov for at øge sin tilsynsindsats for at sikre, at virksomhederne overholder miljøkravene.

Det er afgørende, at der i bekendtgørelsen som hovedregel alene stiller krav, hvor virksomhederne ikke pålægges særlige metoder, teknologier eller krav, der forhindrer dem i at anvende andre brugbare løsninger. Fx skal der ikke stå, at der skal være "to meter mellem bunkerne", men blot at "bunkerne skal være adskilt". Det bør også gælde, at alle krav skal have et klart miljømæssigt formål.

Det giver anledning til bekymring, at "afgørelserne" ikke kan påklages. Legitimiteten af de krav, der stilles til virksomhederne, vil blive forringet, når fx borgere og (miljø)organisationer ikke bliver hørt, inden der træffes "afgørelser". Desuden kan man også gå glip af en værdifuld dialog, der kan være til gavn for alle parter. Vi anbefaler, at der i reglerne gives mulighed for, at eksterne parter i en eller anden form kan klage.

Det bekymrer ligeledes, at den 8 års retsbeskyttelsesperiode, som listevirksomheder har, mistes, hvis de cirka 1.300 virksomheder bliver anmeldeligtige. Det betyder i princippet, at virksomhederne med kort varsel, kan pålægges nye ændringer, hvilket kan have voldsomme økonomiske og driftsmæssige konsekvenser for virksomhederne. Vi anbefaler, at reglerne udformes således, at retsbeskyttelsesperioden opretholdes for virksomhederne.

Der bør sikres konsistens i anvendelsen af begreber, således at der er overensstemmelse mellem de begreber, der bruges på det øvrige miljøområde. Fx bør affaldsbekendtgørelsens definitioner (se § 3) bruges en til en.

Hvis de nye regler udstedes, skal vi anbefale, at det klart fremgår, hvor standardkravene kommer fra, og hvorvidt de er ændret i forhold til de nuværende krav.

Konkrete bemærkninger

I vedlagte notat finder I vores konkrete bemærkninger til bekendtgørelsesudkastet (j.nr: NIR 11.2.3.4-01).

Ønsker I yderligere oplysninger er I velkomne til at kontakte os, og vi stiller os naturligvis også gerne til rådighed ved et møde, hvis I ønsker det.

Med venlig hilsen

Niels Remtoft

Udkast